
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 336   DEL 27/12/2022  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI PRESENZA AI 
CONSIGLIERI COMUNALI - ANNO 2022



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.2022 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
- l’art. 82 “Indennità” del D.Lgs 18.02.2000 N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordi-

namento degli Enti Locali e s.m.i. che prevede la corresponsione ai consiglieri co-
munali, nei limiti fissati dalla legge, di un gettone di presenza per la partecipazione 
a consigli e commissioni stabilendo che la misura dei gettoni d presenza è determi-
nata con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica e possono essere incrementati, o 
diminuiti con delibera di giunta e di consiglio per i rispettivi componenti;

- la circolare Ministeriale n. 5/200 – URAEL del 5.06.2000 trasmessa dalla Prefettura 
di Livorno con nota prot. 1732/3° settore del 20 giugno 2000, con la quale viene tra-
smesso il Decreto Ministeriale concernente la misura delle indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali;

- la G.U. 13.5.2000 N. 110 sulla quale è stato pubblicato il  Decreto del  Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programma-
zione economica – D.M. 4.4.2000 n. 119 con il quale viene determinata la misura 
delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali;

Considerato  che  tale  decreto  ministeriale  prevede  che  i  gettoni  di  presenza  per  i 
consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni sono fissati in relazione 
alla dimensione demografica e che pertanto per il Comune di Campo Elba, il gettone di 
presenza corrisponde ad € 18,08;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24 marzo 2006 con cui il gettone 
di presenza precedentemente fissato in € 18,08 è stato decurtato del 10%, pari ad € 16,27 
in relazione al disposto dell’art. 1 commi 54 e 61, della Legge 23.12.2005, n. 166 ed alla  
circolare del Ministero dell’Interno 28 giugno 2006, n. 5;

Considerato  che  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  è  stato  interessato  dalle  elezioni 
amministrative comunali del 12 giugno 2022;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 11.08.2014 con la quale si 
è rideterminato l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali, al fine 
di garantire il rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di cui all’art. 1, comma 136, 
della  Legge n.  56/2014,  nella  misura di  € 9,49 per  la partecipazione effettiva ad ogni 
seduta a far data dall’insediamento del nuovo Consiglio Comunale;



Rilevato  di dover procedere in merito, conteggiando le presenze di ciascun Consigliere 
alle sedute del Consiglio Comunale dell’anno 2022, onde poter effettuare il  necessario 
impegno di spesa;

Visto  il  prospetto delle presenze alle sedute del consiglio comunale per riconoscimento 
indennità  consiglieri  comunali  -  annualita'  2022  allegato  alla  presente  deliberazione 
(Allegato A);

Considerato che, dal 1° gennaio al 31.05.2022, i Consiglieri Comunali sono stati presenti 
le giornate a margine segnate per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, 
maturando le indennità di presenza a fianco indicate:

DANESI GIOVANNI Nr.   3 €   28,47
PIERULIVO CESARE Nr.   3 €   28,47
LENZI STEFANO Nr.   2 €   18,98
MARASCA ALESSIA Nr.   3 €   28,47
BATIGNANI FRANCESCO Nr.        3 €   28,47
LAMBARDI LORENZO Nr.   1 €     9,49
VAI DANIELE Nr.   0 €     0,00
GALLI GIANCARLO Nr.   2 €   18,98
MAZZEI MASSIMO                                           Nr.   0 €     0,00

Considerato che, dal 22 giugno 2022 al 31 dicembre 2022, i Consiglieri Comunali sono 
stati presenti le giornate a margine segnate per la partecipazione alle sedute del Consiglio  
Comunale, maturando le indennità di presenza a fianco indicate:

LENZI STEFANO Nr.   2 €   18,98
SPINETTI JACOPO Nr.   3 €   28,47
BOCCADAMO ALESSANDRA Nr.        5 €   47,45
PIERULIVO CESARE Nr.   4 €   37,96
BARTOLI CLAUDIA Nr.   3 €   28,47
MORTULA SILVANO Nr.   6 €   56,94
GALLI GIANCARLO Nr.   4 €   37,96
GARGIULO DAVIDE                                 Nr.   5 €   47,45
MANNU LUCIA        Nr.   6 €   56,94
GOLLOB FULVIO                                   Nr.  56 €   56,94



Ritenuto di dover provvedere ad impegnare la somma necessaria alla liquidazione delle 
indennità di presenza come sopra riportate, relativamente all’anno 2022;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

D E T E R M I N A

1 di impegnare la somma complessiva di € 578,89 con imputazione al Codice di Bilancio 
01/01/1030201/001 Cap101010310000/0 annualità 2022 del Bilancio 2022/2024, per la 
liquidazione dell’indennità di presenza ai Consiglieri Comunali relativa all’anno 2022, in 
quanto  l’obbligazione  risulta  perfezionata  nell’anno  in  corso  ed  esigibile,  come  di 
seguito specificato e nel rispetto di quanto indicato nel prospetto delle presenze alle 
sedute  del  consiglio  comunale  per  riconoscimento  indennità  consiglieri  comunali  – 
annualità 2022 (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione:

Per il periodo 01/01/2022 – 31/05/2022 
DANESI GIOVANNI Nr.   3 €   28,47
PIERULIVO CESARE Nr.   3 €   28,47
LENZI STEFANO Nr.   2 €   18,98
MARASCA ALESSIA Nr.   3 €   28,47
BATIGNANI FRANCESCO Nr.        3 €   28,47
LAMBARDI LORENZO Nr.   1 €     9,49
VAI DANIELE Nr.   0 €     0,00
GALLI GIANCARLO Nr.   2 €   18,98
MAZZEI MASSIMO                               Nr.   0 €     0,00



TOTALE € 161,33

Per il periodo 22/06/2022 – 31/12/2022
LENZI STEFANO Nr.   2 €   18,98
SPINETTI JACOPO Nr.   3 €   28,47
BOCCADAMO ALESSANDRA Nr.        5 €   47,45
PIERULIVO CESARE Nr.   4 €   37,96
BARTOLI CLAUDIA Nr.   3 €   28,47
MORTULA SILVANO Nr.   6 €   56,94
GALLI GIANCARLO Nr.   4 €   37,96
GARGIULO DAVIDE                      Nr.   5 €   47,45
MANNU LUCIA  Nr.   6 €   56,94
GOLLOB FULVIO                                 Nr.  56 €   56,94
TOTALE € 417,56

2 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


